
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  28  del  28-02-2019 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2019-2021 E DUP 2019-2021 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:45, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE SIMONA DE LIPSIS 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO BILANCIO 

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 25 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

- Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 

126; 

- Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 

programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, 

secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Richiamato l’articolo 6 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale nr. 18 del 05/05/2017; 

Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 

292 in data 17 dicembre 2018), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021 

 

Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 

28 in data 2 febbraio 2019), con il quale è stato prorogato ulteriormente prorogato al 31 marzo 

2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2019-2021 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario hanno 

elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-2021; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 la deliberazione della Giunta comunale n.20 in data odierna,  di destinazione dei proventi 
per le violazioni al Codice della strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 
285/1992; 

 la deliberazione della Giunta comunale  n. 21 in data odierna,   relativa all’approvazione 

delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale ( trasporto 

scolastico, servizi cimiteriali, utilizzo locali comunali) per l’esercizio di competenza, 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

 la deliberazione della Giunta comunale n.22 in data odierna, relativa all’approvazione 
delle aliquote e tariffe per imposta pubblicità, diritti pubbliche affissioni e Cosap  per 
l’anno 2019; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 23 in data odierna,  relativa alla 

determinazione delle aree fabbricabili ai fini IMU per l’anno 2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data odierna relativa al piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta comunale n.25 in data odierna, relativa all’approvazione di 
aliquote IMU e Tasi 2019; 

 la deliberazione della Giunta comunale n.26 in data odierna, relativa all’approvazione 
delle tariffe della componente Tari per l’anno 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta comunale n.27 in data odierna, relativa all’aggiornamento 

del piano Biennale dei Servizi e delle Forniture 2019-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 03/01/2019 relativa alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019-2021;  
 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 allegato alla presente deliberazione; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne 

parte integrante e sostanziale;  

Rilevato che il suddetto schema di bilancio risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 

174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato inoltre che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 

risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTA, la “nota integrativa” redatta nel rispetto del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs.118/2011); 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 

anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 

502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 

giugno 2017, n. 91, convertito, con  modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con 

riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi 

di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge 

n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento 

del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo 

articolo 1 della legge n. 232 del 2016; 

 



TENUTO conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio; 

 

VISTO IL Decreto.Legge nr. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 229 del 

15/12/2016 relativo agli Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016  ed  in particolare richiamato art. 44, così come modificato dalla Legge 205/2017, 

art. 1 comma 735 il quale dispone l’ulteriore differimento all’anno immediatamente 

successivo alla scadenza del periodo di ammortamento del pagamento delle rate dei mutui in 

scadenza nel 2018 e nell’esercizio 2019;  

 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla 

predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio 

contabile all. 4/1; 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2018/2020 al Consiglio Comunale, 

la quale,  sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di APPROVARE, il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 allegato; 

3) di APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011,  lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, 

così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

4) di DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo i 

principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2019, le seguenti risultanze finali: 

 
 
Tit 

Descrizione Competenza  Cassa 
Tit 

Descrizione Competenza Cassa 
  

== Fondo di Cassa Inizio 
Esercizio 

 4.683.209,82     



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

== FPV di entrata  ===== I Spese correnti 4.549.659,79 5.550.650,88 

I Entrate tributarie 2.036.681,18 2.158.431,86 

II Trasferimenti correnti 1.370.183,28 1.867.438,88   II Spese in conto 
capitale 

10.864.752,00 12.313.593,75 

III Entrate extra-tributarie 1.236.655,79 1.437.281,24 III Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie 

  
IV Entrate in conto capitale 10.951.852,11 10.820.552,00 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

 425.000,00 

ENTRATE 
FINALI 

15.464.072,25 16.840.004,09 SPESE FINALI 15.414.411,79 17.864.244,63 

VI Accensione di prestiti 0,,00 10.358,57 IV Rimborso di prestiti 49.660,46 49.660,46 

VII Anticipazioni di tesoreria 1.437.972,32 1.437.972,32 V Chiusura 
anticipazioni di 
tesoreria 

1.437.972,32 1.437.972,32 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

1.470.893,71 1.498.171,57 VII Spese per servizi 
per conto di terzi 

1.470.893,71 1.623.223,26 

TOTALE TITOLI 18.372.938,28 19.786.506,55 TOTALE TITOLI 18.372.938,28 20.975.100,67 

Avanzo di 
amministrazione 

 ===== Disavanzo di amministrazione   

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

18.372.938,28 24.469.716,37 TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

18.372.938,28 20.975.100,67 

 
 

5) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto,  ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, 

che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

7) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 

8) di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, il DUP, gli schemi di 

bilancio, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i 

tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to LUANA RAMACCIONI 

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 27-02-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 27-02-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di APPROVARE, il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 allegato; 

3) di APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011,  lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, 

così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

4) di DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo i 

principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2019, le seguenti risultanze finali: 

 
 
Tit 

Descrizione Competenza  Cassa 
Tit 

Descrizione Competenza Cassa 
  

== Fondo di Cassa Inizio 
Esercizio 

 4.683.209,82     

== FPV di entrata  ===== I Spese correnti 4.549.659,79 5.550.650,88 

I Entrate tributarie 2.036.681,18 2.158.431,86 

II Trasferimenti correnti 1.370.183,28 1.867.438,88   II Spese in conto 
capitale 

10.864.752,00 12.313.593,75 

III Entrate extra-tributarie 1.236.655,79 1.437.281,24 III Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie 

  
IV Entrate in conto capitale 10.951.852,11 10.820.552,00 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

 425.000,00 

ENTRATE 
FINALI 

15.464.072,25 16.840.004,09 SPESE FINALI 15.414.411,79 17.864.244,63 

VI Accensione di prestiti 0,,00 10.358,57 IV Rimborso di prestiti 49.660,46 49.660,46 

VII Anticipazioni di tesoreria 1.437.972,32 1.437.972,32 V Chiusura 
anticipazioni di 
tesoreria 

1.437.972,32 1.437.972,32 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

1.470.893,71 1.498.171,57 VII Spese per servizi 
per conto di terzi 

1.470.893,71 1.623.223,26 



TOTALE TITOLI 18.372.938,28 19.786.506,55 TOTALE TITOLI 18.372.938,28 20.975.100,67 

Avanzo di 
amministrazione 

 ===== Disavanzo di amministrazione   

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

18.372.938,28 24.469.716,37 TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

18.372.938,28 20.975.100,67 

 
 

5) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto,  ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, 

che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

7) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 

8) di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, il DUP, gli schemi di 

bilancio, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i 

tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FLAVIO ZURA F.to SIMONA DE LIPSIS 

___________________________________________________________________________ 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 28-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     14-03-2019         al       29-03-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  14-03-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   14-03-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONA DE LIPSIS 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SIMONA DE LIPSIS 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

